') Początek 8 »trony rękopisu.
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bessern so! vnterworffen sein2), in masenn sich ouch 
myt der Zceidt neuwe feile begeben.

1519.

ł) Ц Schütza w „Hist. rer. prue/ brak tego ostatniego zdania: 
„in mäsen sich ouch myt der zceidt neuwe felle begeben“ oraz brak 
daty 15I9, która w „Recessus“ wypisana jest dużemi cyframi pośrodku 
w oddzielnym wierszu, jako zakończenie rozprawy.

IV.

N. Coppernic 
felici reich. #
De moneta.

Według kopji z manuskryptu Feliksa Reicha, znaj
dującej się w zbiorze materjałów do sprawy reformy 
waluty w tajnem Archiwum w Królewcu (Szafa 5, półka 
22, Nr. 28), poprawionego następnie przez Kopernika. 
List ten z nieznacznemi opuszczeniami drukowany był 
po raz pierwszy w warszawskiem zbiorowem wydawni
ctwie dzieł Kopernika, w 1854 roku (str- 590 — 591) 
bez podania źródła-

Venerabilis domine, amice carissime!
Non est parvj momenti ijs, quae suapte natura 

obscura caligine premuntur, lucem dare posse, cum 
etiam fieri possit, ut quis recte sentiat, quod autem 
sentit id eloqui non possit1), tale quiddam et mihi 
interdum evenire vereor. Talis est autem de mo
neta prussiana ratiocinatio propter variam ipsius 
commixtionem, ne dicam confusionem, et ideo nihil 
miror, si ea, quae scripsi, non statim intelligantur ab 
omnibus. Tentabo igitur, quod dominatio tua que
ritur intellectum non fuisse, reddere apertius. Inve
nimus inquam, quod libra dimidia argenti emebatur 
mr. ij et sc. VIII, quando tribus partibus argenti puri 
quarta pars eris miscebatur et ex dimidia ti>* 2) ipsius 
masse solidos CXII faciebant. Quod igitur moneta hu- 
jusmodj habuerit debitas conditiones bone monete se
cundum valorem et estimationem, per ea, que sequun
tur examinando declaratur hoc modo. Cum enim dici
mus in solidis CXII Y/> j pendentibus, tres quartas 

*) W wydaniu Warszawskiem z ,1854 r. opuszczone zostało całe 
zdanie: „recte sentiat, quod autem sentit, id eloqui non possit“.

2) Wyd. Warsz.: tutaj i poniżej znak ten zastąpiono wyrazem 
„libra“.
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sivę dodrantem argent]" puri fuisse secundum propo
sitam rationem admixtionis, sequitur quod in tertia 
parte hujus summe (et sunt solidi XXXVII et tertia 
unius solidi sive denarii 2) erit una ex dictis quartis 
argenti puri sive quarta pars c6 J1. Ergo si XXXVII 
solidos et tertiam partem solidj addas CXII solidis2), 
faciet summam solidorum CXLV1I1I et terciam3) par
tem solidi, pendentem libre unius bessern (nam bes 
denotat duas tercias alicuius totius sicut dodrans III 
quartas) sive pendentem Í6 j et sextam unius, quod 
idem est, quod II tertie. Hic autem interpretatus 
sum bessern per scotos XXXII, prout tota libra 
hec nostra continet scotos XLV1II, et non habebam 
dicere uncias VIII, nam alia est in usu libra ma
xime apud aromatarios quae partitur in uncias, 
minor ista in quadrante. Igitur in dicta solidorum 
summa CXLIX et tercia unius completur dimidia 
Ï6 argenti puri. Nam cum ipsa pendeat duas ter
cias libre, si quartam dempseris quam ratio admixti 
aeris deposcit et equippollet sexti parti totius libre, 
remanet гб j. Habemus ergo valorem monete hujus 
libram dimidiam argenti puri in solidis СХЦХ, sed 
precium ejus solidi CXL, nempe ut dictum est, 
mr. [I] j. scot. VIII4); cedunt ergo dignitati seu estima
tion! solidi fere novem, et in universum pars quinta- 
decima proxime valons, et sic puto id manifestum. 
Si preterea aliud quiddam difficultatis emerserit, 
operam meam pro posse offero, modo quid boni